
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " ETTORE MAJORANA "

Protocollo numero:  2373 / 2018
Data registrazione:  02/05/2018

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA designazione del responsabile della protezione dei dati -

RPD.pdf
IPA/AOO:  istsc_miis06200v

Oggetto: DETERMINA designazione del responsabile della protezione dei dati - RPD

Destinatario:
ALBO ISTITUTO

Ufficio/Assegnatario: 
VOLTAN ORNELLA (PATRIMONIO)

Protocollato in:
788 - DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI - RPD - DPO

Titolo:  4 - GESTIONE FINANZIARIA
Classe:  1 - Bilancio

Sottoclasse:  i - Provvedimenti del Dirigente Scolastico: determine dirigenziali

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

 

Cesano Maderno, (vedi segnatura)      Prot. N (vedi segnatura) 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 
 

Determina per la designazione del Responsabile della Protezione dei Dati - RPD  (artt. 
37-39) detto anche Data Protection Officer (DPO)–cig n. Z61235C670 

 

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n° 44 “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, che prevede che “Per le attività di 
contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di 
spesa di euro 2.000 oppure il limite preventivamente fissato dal Consiglio d'istituto, […] il 
dirigente procede alla scelta del contraente, previa comparazione delle offerte […]. 
 
VISTO l’art.36 comma 2, lett. B del d.lgs 50/2016 
 
ACCERTATO che sul sito www.acquistinretepa.it alla data odierna non sono attive Convenzioni 
aventi ad oggetto beni/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente determina; 
 
VISTO che il prossimo 25 maggio 2018 entrerà in vigore il regolamento UE 2016/679, noto 
come GDPR (General Data Protection Regulation), relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali; 
 
VISTO che, al fine di fornire un orientamento il Garante per la protezione dei dati personali 
suggerisce alle Amministrazioni pubbliche di avviare, con assoluta priorità, le procedure per: 
1) La designazione del Responsabile della protezione dei dati – RPD (ARTT. 37-39) detto 

anche Data protection Officer (DPO) 
2) l’istituzione del Registro delle attività di trattamento (art. 30 e cons. 171) 

3) l’istituzione di un piano per la notifica delle violazioni dei dati personali (cd. Data 
breach. Art. 33 e 34); 
 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 
pubblico; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla scelta del RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE  
DATI – RPD; 
 
CONSIDERATA la necessità della formazione del personale 
 
VERIFICATO che è possibile, tramite RDO sulla piattaforma MEPA, inviare richiesta a presentare 
offerte, economicamente più conveniente, per il servizio di cui in oggetto; 
 



 

 

 

VISTO il valore stimato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del servizio per un importo massimo di € 
1.000,00;  
 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

Art.  1 
 

di avviare, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera b) procedura negoziata competitiva previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla piattaforma MEPA nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 
Art. 2  

 
l’avvio della procedura di affidamento dei servizi come da allegato “A” alla presente Determina, 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016; 

 
Art. 3  

 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dott. Francesco Romeo (DSGA) in servizio presso l’Istituzione Scolastica 

 
 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott. Antonio CANGIANO) 

 
 
 
 
  


